



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 日本電技株式会社

コード番号 1723 URL <https://www.nihondengi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島田 良介

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 梅村 星児 TEL 03-5624-1100

四半期報告書提出予定日 2019年2月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の業績 (2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	12,809	8.8	△71	ー	△18	ー	△26	ー
2018年3月期第3四半期	11,775	△20.4	△396	ー	△344	ー	△198	ー

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	△3.26	ー
2018年3月期第3四半期	△24.72	ー

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	30,344	19,208	63.3
2018年3月期	30,500	19,927	65.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 19,208百万円 2018年3月期 19,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	ー	10.00	ー	67.00	77.00
2019年3月期	ー	10.00	ー		
2019年3月期 (予想)				61.00	71.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2019年3月期の業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,500	1.2	2,750	△0.6	2,800	△1.1	1,900	△7.6	237.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	8,197,500株	2018年3月期	8,197,500株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	193,812株	2018年3月期	193,772株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	8,003,718株	2018年3月期3Q	8,041,457株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、当社の売上高は、通常の営業の形態として、工事の完成引渡し第4四半期会計期間に集中しているため、第1四半期会計期間から第3四半期会計期間における売上高に比べ、第4四半期会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①当期の経営成績

当第3四半期累計期間における当社業績は、受注高は空調計装関連事業及び産業計装関連事業ともに増加し、24,439百万円（前年同期比4.7%増）となりました。売上高につきましても、空調計装関連事業及び産業計装関連事業ともに増加し、12,809百万円（同8.8%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加等により、営業損失が71百万円（前年同期は396百万円の損失）、経常損失が18百万円（前年同期は344百万円の損失）となりました。また、四半期純損失は26百万円（前年同期は198百万円の損失）となりました。

なお、当社の売上高は、通常の営業の形態として、工事の完成引渡し第4四半期会計期間に集中しているため、第1四半期会計期間から第3四半期会計期間における売上高に比べ、第4四半期会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

②事業別動向

〔空調計装関連事業〕

空調計装関連事業につきましては、受注工事高は、新設工事において工場向け及び商業施設向け物件等、ならびにデータセンター等が増加、また、既設工事において工場向け及び教育施設向け物件等が増加したこと等により、20,840百万円（前年同期比1.3%増）となりました。内訳は、新設工事が6,266百万円（同0.5%増）、既設工事が14,573百万円（同1.6%増）でした。

完成工事高は、新設工事において事務所向け及び公共施設向け物件等が増加、また、既設工事において公共施設向け及び商業施設向け物件等が増加したこと等により、10,718百万円（同7.4%増）となりました。内訳は、新設工事が3,676百万円（同18.3%増）、既設工事が7,042百万円（同2.5%増）でした。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、232百万円（同0.3%増）となりました。

総じて、空調計装関連事業の受注高は21,073百万円（同1.3%増）、売上高は10,951百万円（同7.2%増）となりました。

〔産業計装関連事業〕

主に工場や各種搬送ライン向けの計装工事及び各種自動制御工事等を行う産業計装関連事業につきましては、受注工事高は、電気工事及び地域冷暖房関連設備の計装工事、ならびに産業用ロボット関連工事等が増加したこと等により、3,063百万円（前年同期比36.3%増）となりました。

完成工事高は、電気工事及び地域冷暖房関連設備の計装工事、ならびに廃熱回収関連工事等が増加したこと等により、1,555百万円（同20.5%増）となりました。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、302百万円（同10.6%増）となりました。

総じて、産業計装関連事業の受注高は3,365百万円（同33.5%増）、売上高は1,857百万円（同18.8%増）となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、2018年5月11日に公表いたしました数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,814,875	4,070,691
受取手形・完成工事未収入金等	10,338,730	4,918,158
有価証券	5,199,506	4,915,611
未成工事支出金	3,523,482	7,966,289
商品	6,548	4,465
材料貯蔵品	9,146	8,778
その他	567,324	1,031,157
貸倒引当金	△1,397	△689
流動資産合計	23,458,218	22,914,462
固定資産		
有形固定資産	988,717	993,926
無形固定資産	374,910	386,626
投資その他の資産		
投資有価証券	3,837,908	4,074,878
その他	1,840,892	1,974,353
投資その他の資産合計	5,678,800	6,049,231
固定資産合計	7,042,428	7,429,785
資産合計	30,500,646	30,344,247
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,117,963	3,224,487
未払費用	1,928,991	853,585
未払法人税等	782,580	18,334
未成工事受入金	2,368,390	5,819,882
完成工事補償引当金	22,570	23,546
工事損失引当金	68,803	30,198
その他	397,269	303,283
流動負債合計	9,686,570	10,273,319
固定負債		
退職給付引当金	286,356	306,155
役員退職慰労引当金	165,013	166,773
資産除去債務	34,822	35,052
その他	400,738	354,264
固定負債合計	886,931	862,245
負債合計	10,573,501	11,135,564
純資産の部		
株主資本		
資本金	470,494	470,494
資本剰余金	316,244	316,244
利益剰余金	19,056,946	18,414,602
自己株式	△378,412	△378,529
株主資本合計	19,465,272	18,822,811
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	461,873	385,871
評価・換算差額等合計	461,873	385,871
純資産合計	19,927,145	19,208,683
負債純資産合計	30,500,646	30,344,247

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高		
完成工事高	11,269,830	12,274,329
商品売上高	505,577	535,301
売上高合計	11,775,407	12,809,630
売上原価		
完成工事原価	7,858,279	8,442,876
商品売上原価	345,375	366,732
売上原価合計	8,203,654	8,809,609
売上総利益	3,571,752	4,000,021
販売費及び一般管理費	3,968,551	4,071,852
営業損失(△)	△396,799	△71,831
営業外収益		
受取利息	7,551	7,371
受取配当金	26,902	32,666
その他	19,892	15,143
営業外収益合計	54,347	55,182
営業外費用		
売上割引	369	491
リース解約損	773	245
貸倒引当金繰入額	—	1,500
その他	499	14
営業外費用合計	1,642	2,251
経常損失(△)	△344,093	△18,901
特別損失		
固定資産除却損	5,567	2,904
賃貸借契約解約損	—	1,873
特別損失合計	5,567	4,777
税引前四半期純損失(△)	△349,661	△23,678
法人税、住民税及び事業税	5,900	6,100
法人税等調整額	△156,771	△3,721
法人税等合計	△150,871	2,378
四半期純損失(△)	△198,789	△26,057

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。